
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 42137Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 2 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1312
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17023 DEL 22/11/2023

Oggetto: Avvisi Agenzia delle Entrate–Riscossione n. 2021/005/DI/000000205/0/001 e n.2021/005/DI/000000176/0/001 - Impegno di spesa

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 42137Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la Legge Regionale 13/03/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:1) l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;2) l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;3) l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del Presidente della regione, recante "Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la L.R. n. 31 del 10/11/1975 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 8 del 04/02/2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;
VISTO il Dlgs 12.04.2006, n. 163 s.m.i., concernente il “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive modificazionie integrazioni;
VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del DecretoLegislativo 12 aprile 2006, n.163 s.m.i.”;
VISTI
-il Decreto Ingiuntivo n. 205/2021 del 17/02/21 emesso dal Tribunale di Catanzaro per mancatopagamento somme da parte della Regione Calabria.
- il Decreto ingiuntivo n. 176/2021 rep. 374/2021 emesso dal Tribunale di Catanzaro per mancatopagamento somme da parte della Regione Calabria.
PREMESSO CHE agli atti di ufficio di questo Dipartimento risultano acquisiti i seguenti documenti:
- avviso di liquidazione dell’Agenzia delle Entrate n. 2021/005/DI/000000205/0/001 riferito allaimposta di registro, nella misura di euro 400,00, per la registrazione del decreto ingiuntivo n.205/2021 REP. 396/2021 emesso dal Tribunale di Catanzaro;
- avviso di liquidazione n. 2021/005/DI/000000176/0/001 riferito alla imposta di registro, nellamisura di euro 400,00 per la registrazione del decreto ingiuntivo n. 176/2021 REP.374/2021 emesso dal Tribunale di Catanzaro;
RITENUTO, al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa a carico del Bilancio regionale, di doverprovvedere al pagamento degli Avvisi meglio specificati al punto precedente;
PRESO ATTO che:- con comunicazione PEC del 31.10.2023 gli Avvisi in questione sono stati trasmessi all’AvvocaturaRegionale, per l’autorizzazione all’accesso al pertinente capitolo di Bilancio istituito presso lamedesima struttura;- con comunicazione PEC del 06.11.2023 l’Avvocatura regionale ha autorizzato l’accesso al Capitolodi Bilancio U1204040601 per l’importo di € 800,00;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito e che,



Cod. Proposta 42137Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilitàfinanziaria;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601, e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023
RITENUTO quindi necessario impegnare sul Capitolo U1204040601 “Spese di giustizia a carico delbilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivicomprese le spese accessorie (spese obbligatorie)” del Bilancio di previsione 2023, che presenta lanecessaria disponibilità, la somma complessiva di € 800,00 per il pagamento dell’ avvison. 2021/005/DI/000000205/0/001 e dell’avviso n. 2021/005/DI/000000176/0/001 con i quali si chiedeil pagamento dell’imposta principale di registro dovuta per la registrazione del decreto ingiuntivo n.205/2021 - REP. 396/2021 e del decreto ingiuntivo n. n. 176/2021 REP. 374/2021 emessi dalTribunale di Catanzaro;
VISTO :-il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenzavigente;-il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture della Giuntaregionale"

-la DGR n.189 del 28/04/2023 recante “Approvazione piano dei controlli di regolarità amministrativasuccessiva” e il Regolamento regionale 1/2023;
VISTA la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
VISTO il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
VISTA la DGR n. 491 del 19.09.2023 con la quale, fra l’altro, l‘Ing. Gianfranco Comito è statoindividuato per l’incarico di reggenza della UOA "Sistemi Infrastrutturali Complessi" del Dipartimento"Infrastrutture e Lavori Pubblici"
VISTO il DDG n. 13400 del 25.09.2023, concernente il conferimento dell’incarico di reggenza dellaUOA "Sistemi Infrastrutturali Complessi" alI’Ing. Gianfranco Comito.
VISTI: la legge regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023. la legge regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 – 2025. la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
Visto l’art.4 della L.R. n.47/2011, si attesta la copertura finanziaria sul capitolo di BilancioU1204040601 della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario;
Visto l’art. 56 del D.Lgs.118/2011;



Cod. Proposta 42137Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’ esercizio finanziario 2023;
VISTA la proposta d’impegno n. 8221/2023 generata telematicamente ed allegata al presenteprovvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
A termini delle richiamate disposizioni legislative;

D E C R E T A

- Di impegnare sul Capitolo U1204040601 “Spese di giustizia a carico del bilancio regionale aseguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le speseaccessorie (spese obbligatorie)” del Bilancio di previsione 2023, che presenta la necessariadisponibilità, la somma complessiva di € 800,00 (ottocento/00) occorrenti al pagamento in favore diAgenzia delle Entrate–Riscossione, degli avvisi n. 2021/005/DI/000000205/0/001 e n.2021/005/DI/000000176/0/001, relativi alla liquidazione dell’imposta principale di registro dovuta perla registrazione del decreto ingiuntivo n. 205/2021 - REP. 396/2021 e del decreto ingiuntivo n.176/2021 Rep. 374/2021, emessi dal Tribunale di Catanzaro.
- imputare la somma così impegnata al Bilancio di previsione per l’esercizio corrente;
- disporre, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, la pubblicazione del presenteprovvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nel rispetto della normativa di cui alCodice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 196/03).

Sottoscritta dal RedattoreGiovanni Pugliese(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIANFRANCO COMITO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 42137Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1312 del 21/11/2023

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 2 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

OGGETTO Avvisi Agenzia delle Entrate–Riscossione n. 2021/005/DI/000000205/0/001 e n.2021/005/DI/000000176/0/001 - Impegno di spesa

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 22/11/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
22

1/
20

23

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

14
/1

1/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
14

/1
1/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
S

pe
se

 d
i g

iu
st

iz
ia

 a
 c

ar
ic

o 
de

l b
ila

nc
io

 r
eg

io
na

le
 a

 s
eg

ui
to

 d
i p

ro
vv

ed
im

en
ti 

gi
ur

is
di

zi
on

al
i, 

in
fa

vo
re

 d
el

lA
ge

nz
ia

 d
el

le
 E

nt
ra

te
R

is
co

ss
io

ne
, 

A
vv

is
o 

n.
 2

02
1/

00
5/

D
I/0

00
00

02
05

/0
/0

01
 e

 a
vv

is
o

n.
 2

02
1/

00
5/

D
I/0

00
00

01
76

/0
/0

01
 p

er
 la

 r
eg

is
tr

az
io

ne
 d

el
 d

ec
re

to
in

gi
un

tiv
o 

n.
 2

05
/2

02
1 

- 
R

E
P

. 
39

6/
20

21
 e

 d
el

 d
ec

re
to

 in
gi

un
tiv

o 
n.

 n
. 

17
6/

20
21

 R
E

P
. 

37
4/

20
21

em
es

si
 d

al
 T

rib
un

al
e 

di
 C

at
an

za
ro

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-4
16

8
O

G
G

E
T

T
O

:
A

vv
is

o 
di

 p
ag

am
en

to
 n

. 2
02

1/
00

5/
D

I/0
00

00
02

05
/0

/0
01

 e
 a

vv
is

o 
n.

 2
02

1/
00

5/
D

I/0
00

00
01

76
/0

/0
01

 A
ge

nz
ia

 d
el

le
E

nt
ra

te
. I

m
pe

gn
o

Im
p

o
rt

o
:

80
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
80

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
80

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

80
0,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U1204040601 Competenza

720.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 546.986,61

Disponibile 173.013,39

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8221 2023 14/11/2023 800,00

IN DATA

21/11/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


